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KAPITULLI I: HYRJE DHE KORNIZA INSTITUCIONALE

1.1 Qéllimi i Raportit

Raporti Vjetor i Punés sé Drejtorisé pér Mbrojtjen e Mjedisit pér periudhén 01 janar — 31 dhjetor 2025 &sht&
hartuar me g&llim t& dokumentimit t& plot¢ dhe transparent t& t& gjitha aktiviteteve té realizuara gjaté vitit
raportues. Ky dokument zyrtar shérben si instrument kryesor i llogaridhénies ndaj Kuvendit Komunal,
qytetaréve t& Komunés sé Mitrovicgs dhe institucioneve mbikéqyrése.

Raporti synon t& ofrojé njé pasqyré gjithépérfshirése t& realizimit & objektivave t& pércaktuara né Planin e
Pungs pér vitin 2025, duke paraqitur né ményré & detajuar aktivitetet e kryera, rezultatet e arritura, sfidat e
hasura dhe mésimet e nxjerra. Gjithashtu, ky dokument pérbén bazén pér vlerésimin e performancés s€
Drejtorisé né kuadér t& Garés s¢ Performances Komunale.

1.2 Baza Ligjore

Aktivitetet e Drejtorisé pér Mbrojtjen e Mjedisit jan€ zhvilluar né pérputhje t& ploté me kornizén ligjore né
fuqi, duke pérfshiré:

Kushtetuta ¢ Republikés s&é Kosovés pérbén themelin e t& gjitha veprimeve tona institucionale, duke
garantuar té drejtén pér mjedis (& shéndetshém pér té gjithé qytetarét. Ligji Nr. 03/L-025 pér Mbrojtjen e
Mjedisit pércakton parimet themelore dhe detyrimet institucionale pér ruajtjen dhe mbrojtjen e mjedisit. Ligji
Nr. 04/L-060 pér Mbeturina rregullon menaxhimin e qéndrueshém t& mbeturinave, duke pérfshiré
grumbullimin, transportin, riciklimin dhe deponimin e tyre.

Rregullorja Komunale Nr. 02/2022 pér Menaxhimin e Mbeturinave pércakton rregullat specifike pér
zbatimin e politikave t& menaxhimit t& mbeturinave né nivel lokal. Plani Komunal pér Menaxhimin e
Mbeturinave (PKMM) 2023-2028 ofron kornizén strategjike pér veprimet afatmesme né fushén e
mbeturinave, Plani Lokal I Veprimit n¢ Mjedis.

1.3 Struktura Organizative

Drejtoria pér Mbrojtjen e Mjedisit funksionon si njési e veanté organizative brenda administratés komunale
t& Mitrovicés. Struktura organizative pérfshin Drejtorin, i cili udhéheq dhe koordinon t& gjitha aktivitetet e
Drejtorisg, si dhe stafin profesional t& specializuar né fusha t& ndryshme t€ mbrojtjes s& mjedisit.

Gjaté vitit 2025, Drejtoria ka funksionuar me kapacitete té plota, duke siguruar realizimin e detyrave dhe
pérgjegjésive t€ pércaktuara me akte normative.

KAPITULLI Il: OBJEKTIVAT STRATEGJIKE PER VITIN 2025

2.1 Objektiva e Paré: Fuqizimi i Sistemit té& Menaxhimit t& Mbeturinave

Drejtoria pér Mbrojtjen e Mjedisit ka pércaktuar si prioritet kryesor fuqizimin e sistemit t& menaxhimit té
mbeturinave né Komunén e Mitrovicés. Ky objektiv pérfshin pérmirésimin e procesit t& inkasimit t& taksés
pér mbeturina, zgjerimin e mbulueshmérisé sé shérbimeve né zonat urbane dhe rurale, si dhe monitorimin ¢
vazhdueshém té cilésisé s¢ shérbimeve t€ ofruara nga Kompania Rajonale e Mbeturinave "Uniteti" Sh.A.
Realizimi i kétij objektivi ka kérkuar bashképunim t& ngushté me partnerét kryesor€, pérfshiré Ministring e
Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés, GIZ-in dhe komunat partnere t& rajonit.

2.2 Objektiva e Dyté: Monitorimi i Gjendjes Mjedisore
Monitorimi i vazhdueshém i gjendjes mjedisore pérbén njé nga shtyllat kryesore t&€ punés se Drejtorisé. Ky
objektiv pérfshin vézhgimin e cilésisé sé ajrit, ujit, tokés dhe biodiversitetit n& territorin e komunés. T&
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dhénat ¢ grumbulluara shérbejné si bazé pér vendimmarrjen e informuar dhe hartimin ¢ politikave efektive
mjedisore.

Gjaté vitit 2025, monitorimi &shté kryer né bashképunim me institucionet qendrore dhe organizatat
ndérkombétare, duke siguruar saktési dhe besueshméri t€ t€ dhénave. '

2.3 Objektiva e Treté: Trajtimi i Kérkesave pér Leje Mjedisore Komunale

Drejtoria ka trajtuar t& gjitha kérkesat pér Leje Mjedisore Komunale (LMK) ng pérputhje me procedurat
ligjore dhe afatet kohore t& pércaktuara. Ky proces ka siguruar q¢ operatorét ekonomiké t& ushtrojné
veprimtarité e tyre né harmoni me standardet mjedisore dhe pa ndikime negative né mjedis.

2.4 Objektiva e Katért: Pastrimi i Deponive llegale

Trajtimi i problematikés s¢ deponive ilegale ka qené njé nga prioritetet e vazhdueshme. Drejtoria ka pranuar
dhe trajtuar kérkesat pér identifikimin dhe pastrimin e deponive ilegale, duke kontribuar né pérmirésimin e
pamjes sé qytetit dhe mbrojtjen e shéndetit publik.

2.5 Objektiva e Pesté: Vetédijesimi dhe Edukimi Mjedisor

Ngritja e vetédijes mjedisore t&€ qytetar€ve, veganérisht e brezave t€ rinj, ka gené njé objektiv i réndésishém.
Drejtoria ka organizuar fushata t¢ shumta vetédijesuese né shkolla dhe hapésira publike, duke promovuar
vlerat e mbrojtjes sé¢ mjedisit dhe sjelljet e pérgjegjshme ndaj natyrés.

KAPITULLI Ill: PERMBLEDHJA EKZEKUTIVE E REALIZIMEVE

3.1 Véshtrim i Pérgjithshém

Viti 2025 ka shénuar progres t& dukshém né t& gjitha fushat e punés sé Drejtorisé pér Mbrojtjen e Mjedisit.
Realizimi i objektivave ka qené n€ nivele t& kénagshme, duke demonstruar kapacitetet profesionale t& stafit
dhe efektivitetin e bashk&punimit ndérinstitucional.

Gjaté periudhés raportuese, Drejtoria ka arritur té realizojé shumicén e aktiviteteve t& planifikuara,
pavarésisht sfidave t& ndryshme q& kané karakterizuar vitin. Arritjet kryesore pérfShijné fugizimin e sistemit
t& menaxhimit t& mbeturinave, realizimin e fushatave t& suksesshme vetédijesuese, zgjerimin e infrastrukturés

pér grumbullimin e mbeturinave dhe forcimin e bashk&punimit me partnerét strategjike.
3.2 Arritjet Kryesore sipas Fushave

Menaxhimi i Mbeturinave

Né fushén e menaxhimit té mbeturinave, Drejtoria ka arritur rezultate t& konsiderueshme. Zbatimi i Planit
Komunal pér Menaxhimin e Mbeturinave (PKMM) ka vazhduar sipas afateve t& planifikuara, duke siguruar
progres t& vazhdueshém drejt objektivave afatmesme. Monitorimi i rregullt i deponisé s¢ mbeturinave né
Gérmové ka siguruar operim né pérputhje me standardet mjedisore.

Shpérndarja e shportave pér mbeturina né zonat rurale ka vazhduar gjaté gjithé vitit, duke zgjeruar
mbulueshmériné e shérbimeve né fshatrat ¢ komunés. Gjithashtu, jang ndértuar hapésira t& reja pér kontejneré
né disa rrugé té qytetit, duke pérmirésuar infrastrukturén e grumbullimit t& mbeturinave.




RAPORTI I PUNES 2025

Monitorimi Mjedisor

Drejtoria ka realizuar monitorim t& vazhdueshém t€ cilésisé sé ajrit, ujit dhe tokés. Té dhénat e grumbulluara
jané analizuar dhe raportuar né institucionet pérkatése qendrore. Monitorimi i lumenjve né qytet ka rezultuar
né identifikimin e zonave problematike dhe ndérmarrjen e masave korrigjuese.

Vlerésimi i gjendjes s& zhurmés né qytet &shté kryer gjaté periudhés sé planifikuar, duke ofruar t& dhéna t&€
réndésishme pér planifikimin urban.

Vetédijesimi Mjedisor

Fushatat vetédijesuese kané qeng njé nga pikat e forta t& punés sé Drejtorisé. Dita Botérore € Tokés (22 Prill)
dhe Dita Botérore ¢ Mjedisit (5 Qershor) jan€ shénuar me aktivitete t& shumta né bashképunim me shkollat,
organizatat jogeveritare dhe komunitetin. Trajnimet né shkolla kané& arritur t€ pérfshijng njé numér t&
konsiderueshém nxénésish, duke kontribuar né edukimin mjedisor t& brezave té rinj.

Lejet Mjedisore Komunale

T& gjitha kérkesat pér Leje Mjedisore Komunale jang trajtuar brenda afateve ligjore, duke siguruar
transparencé dhe efikasitet né procesin € léshimit t& lejeve. Drejtoria ka zbatuar me rigorozitet kriteret e
vlerésimit t& ndikimit né mjedis, duke garantuar q¢ veprimtarité ekonomike t& jené né harmoni me standardet
mjedisore.

KAPITULLI IV: TABELA E AKTIVITETEVE TE REALIZUARA

4.1 Lista e Ploté e Aktiviteteve

Tabela né vijim paraget listén e ploté t& aktiviteteve & realizuara gjaté periudhés janar-dhjetor 2025, duke
_pérfshiré nérshkrimin e aktivitetit, periudhén e realizimit dhe statusin e hérfundimit.
T T O KR e i R B s e
Zbatimi i objektivave t& PKMM-s¢ — Plani Komunal pér Menaxhimin ¢
Mbeturinave ka vazhduar té zbatohet sipas masave dhe procedurave t€
parapara, duke siguruar progres t& vazhdueshém ng arritjen e objektivave
strategjike.

2 Monitorimi i sistemit t& mbeturinave né bashképunim me GIZ, Komunén dhe N
MMPHI, duke raportuar rregullisht né AMMEK dhe strukturat pérkatése.
3 Hartimi dhe publikimi i Raportit Vjetor pér MMPHI-né pér Mbeturina 2024, i V4
cili dhe u dorézua brenda afatit t& pércaktuar ligjor, po ashtu é&shté béré
pérgaditja e raportit pér vitin 2025 ge dorézohet deri me 31.03.2026.

4 Zbatimi i Ligjit pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis (VNM) dhe Udhézimit i
Administrativ pér Lejet Mjedisore Komunale, duke harmonizuar praktikat me
rregulloret komunale.

| Statusi

S Aktivitete pér ngritjen e vetédijes né komunitet rreth ngrohjes globale dhe Vz
mijedisit, né bashképunim me institucionet arsimore.

6 Monitorimi i zonave t& mbrojtura t& pércaktuara né Planin Lokal t& Veprimit i
pér Mjedis (PLVM), duke hartuar plane t& veprimit pér adresimin e sfidave.

7 Monitorimi i rregullt i deponis€ s& mbeturinave né Gérmové, duke pérfshiré 7
vizita né teren dhe vlergsimin e gjendjes sé mbulimit & rregullt.

8 Monitorimi i lokacioneve pér gjueti né bashképunim me Shoqatén e Gjuetaréve v

"Trepea" dhe Ministring pérkatése. J
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9 Organizimi i tryezés pér mjedisin n bashképunim me UMIB, OJQ-t& dhe palét i/
e interesit, duke nxjerré rekomandime t& pérbashkéta.

10 Pércjellja e zbatimit t& rregullores komunale pér menaxhimin e mbeturinave ff
dhe propozimi i plotésimeve/ndryshimeve sipas nevojés.

11 Dita Botérore e Tokés (22 Prill) — organizimi i aktiviteteve t€ pastrimit té v
qytetit né bashképunim me shkollat dhe ngritja e vetédijes mjedisore.

12 Monitorimi i cilésisé s¢ ajrit duke kontrolluar sistemet monitoruese dhe marrur v
rezultatet pér vlerésim, né bashképunim me MMPHL

13 Shtimi i sipérfageve té gjelbéruara né qytet pérmes mbijelljes sé drunjve dhe /.
luleve njévjecare, né bashképunim me DSHPI.

14 Aktivitete né bashképunim me OJQ lokale rreth mbrojtjes sé cilésis¢ s¢ ajrit ot
nga ndotja, duke organizuar takime pune dhe nxjerré rekomandime.

15 Monitorimi 1 cilésisé sé ajrit, wjit dhe tokés gjaté periudhés sé verés, duke o/
marré rezultate dhe vlerésuar gjendjen.

16 Vendosja e shportave pér ndarje t& mbeturinave né burim né Tunel t& Paré dhe v
né qytet, t& dedikuara pér shishe plastike dhe materiale t€ tjera.

17 Procedimi i blerjes sé& pajisjeve pér monitorimin e cilésisé sé ajrit né qytet, né v
bashképunim me OJQ t& ndryshme.

18 Rregullimi i Pikave t& Grumbullimit t& Mbeturinave (PGM) né disa rrugé t€ o
qytetit, duke ndjekur procedurat e prokurimit.

19 Hartimi i raportit pér gjashtémujorin e paré t€ vitit 2025, duke vlerésuar punét e J
realizuara.

20 Kontrollimi i gjendjes sé sipérfageve (& gjelbéruara dhe identifikimi i " 4
aktiviteteve pér pérmirésimin e gjendjes.

21 Monitorimi i gjendjes s& lumenjve né qytet, duke vlerésuar gjendjen dhe .
ndérmarré masa pér pastrimin dhe hegjen e mbeturinave.

22 Monitorimi i implementimit t& Planit Operativ pér Mbeturina, né bashképunim J
me KRM "Uniteti" Sh.A.

23 Planifikimi i buxhetit pér vitin 2026, duke vlergésuar nevojat buxhetore dhe /4
planifikuar shpenzimet.

24 Organizimi i fushatave pér vetédijesimin e qytetaréve per mbrojtjen e mjedisit, Vv
né bashképunim me DKA dhe shkollat.

25 Vlerésimi i gjendjes sé zhurmés né qytet, duke hartuar raportin dhe proceduar /.
né Kuvendin Komunal.,

26 Monitorimi i sipérfageve t& gjelbéruara né qytet dhe vlerésimi i hapésirave v
publike.

27 Hartimi i Raportit t&¢ Gjendjes s&¢ Mjedisit 2025 dhe procedimi ng Kuvendin V
Komunal,

28 Aktivitete t& vazhdueshme me OJQ lokale rreth mbrojtjes sé cilésisé sé mjedisit af
nga ndotja.

29 Vlerésimi i gjendjes né mjedis: cilésia e ajrit, ujit, tokés dhe monitorimi i J
sistemit t&€ mbeturinave.

30 Hartimi i Raportit Vjetor 2025 dhe dokumentimi i aktiviteteve t& realizuara. o

31 Hartimi i Planit t& Punés pér vitin 2026, duke planifikuar objektivat e parapara. o
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4.2 Pérmbledhja Statistikore

rmbleh'en sttisikoe t€ aktiviteteve sis tatusit té realizimit:

Tabela ¢ méposhtme

D aaet

FRateporia. . e e INumil o1 Peraindia
Aktivitete té planifikuara gjithsej 31 100%
Aktivitete shtesé té realizuara né bashképunim me 22 100%
drejtori tjera

KAPITULLI V: RAPORTI NARRATIV | AKTIVITETEVE

5.1 Hyrje né Raportin Narrativ

Ky kapitull ofron njé pérshkrim t€ detajuar narrativ t& aktiviteteve kryesore té realizuara gjaté vitit 2025.
Secili aktivitet &shté pérshkruar duke pérfshiré kontekstin, procesin e realizimit, rezultatet e arritura dhe
ndikimin né komunitet. Pérshkrimet jané shoqéruar me dokumentacion fotografik qé déshmon realizimin e
aktiviteteve.

Qéllimi i kétij kapitulli &shté t& ofrojé njé pasqyre (& ploté jo vetém t& asaj qé &shté beré, por edhe té€ ményrés
se si éshté béré dhe cilat kané qené rezultatet konkrete pér qytetarét e Komunés s& Mitrovicés.

KAPITULLI VI: MENAXHIMI | MBETURINAVE

6.1 Zbatimi i Planit Komunal pér Menaxhimin e Mbeturinave

Plani Komunal pér Menaxhimin e Mbeturinave (PKMM) 2023-2028 ka vazhduar t& zbatohet me sukses gjaté
vitit 2025. Ky plan strategjik pércakton objektivat afatmesme dhe masat konkrete pér pérmirésimin e sistemit
t& menaxhimit t& mbeturinave né Komunén e Mitrovicés.

Gjaté periudhés raportuese, Drejtoria ka monitoruar né ményré t& vazhdueshme zbatimin ¢ masave t€
parapara né PKMM. Bashképunimi me Kompaning Rajonale t&¢ Mbeturinave "Uniteti" Sh.A. ka gené i
frytshém, duke rezultuar né pérmirésimin e cilésisé¢ s& shérbimeve dhe zgjerimin e mbulueshmérisé
territoriale.

Raportimi i rregullt né Agjenciné pér Mbrojtjen ¢ Mijedisit t&¢ Kosovés (AMMK) dhe GIZ ka siguruar
transparencé dhe llogaridhénie n& procesin e zbatimit. Raportet periodike kané pérfshiré t& dhéna mbi sasing
e mbeturinave té grumbulluara, shkallén e inkasimit t& taksés dhe progresin né arritjen e objektivave t&
pércaktuara.




RAPORTI I PUNES 2025

¢ mbeturina 120 liter, nga fondi i fituar né kuadér té “Garés pér Mj:

» Maj 2024-shperndarja ¢ shportave pe

t& Pastér”

> Pastrimi i deponisé sé mdhe ilegale né zonén afér Kérrshit t& Dudés né fshatin Lisicg, e cila ishte e p&rp.

me mbeturina.
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% Pastrimi i lumit Trep

6.2 Monitorimi i Deponisé sé Mbeturinave né Gérmové

Deponia e mbeturinave né Gérmové ka gené subjekt i monitorimit t& vazhdueshém gjaté gjithé vitit 2025.
Vizitat e rregullta ng teren kané mundésuar vlerésimin e gjendjes s&¢ deponisé dhe sigurimin e operimit né
pérputhje me standardet mjedisore.

Monitorimi ka pérfshiré kontrollin e mbulimit t& rregullt t& mbeturinave, vlerésimin e sistemit t& drenazhimit
t& ujérave dhe monitorimin e emetimeve né ajér. Raportet € monitorimit jané dorézuar rregullisht né
strukturat pérkatése komunale dhe gendrore.

Bashképunimi me KRM "Uniteti" Sh.A. ka siguruar gé ¢do ¢éshtje € identifikuar t& adresohet menjéher€,
duke parandaluar ndikimet negative né mjedis dhe shéndetin e komunitetit pérreth.

6.3 Zgjerimi i Infrastrukturés pér Grumbullimin e Mbeturinave

Gjaté vitit 2025, Drejtoria ka punuar pér zgjerimin e infrastrukturés sé grumbullimit t& mbeturinave né t&
gjithé territorin ¢ komunés. Ky zgjerim ka pérfshiré vendosjen e kontejneréve t& rinj, ndértimin e hapésirave
t¢ dedikuara pér Pikat e Grumbullimit t& Mbeturinave (PGM) dhe shpérndarjen e shportave né ekonomité
familjare t& zonave rurale. '

Shpérndarja e shportave pér mbeturina me kapacitet 120 litra ka vazhduar né fshatrat e komunés, duke
pérfshiré Zhabarin e UlEt, Zhabarin e Epérm, Shipolin, Pirgin, Lushtén dhe Bajrin. Ky proces ka synuar
zgjerimin e mbulueshmérisé s shérbimeve dhe pérmirésimin e praktikave t& menaxhimit t& mbeturinave né
nivel familjeje.
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Ndértimi i hapésirave pér kontejneré né rrugét kryesore té qytetit ka pérmirésuar pamjen urbane dhe ka
lehtésuar procesin e grumbullimit t& mbeturinave. Lokacionet e reja pérfshijné rrugé t€ réndésishme t€
qytetit, duke siguruar qasje mé t& miré pér qytetarét.

% Funksionalizimi i 12 hapsirave pér KONTENJER té mbeturinave (Rruget: Mbretresha Teut, UCK,
Ahmet Selaci, Sali Ceku, Nexhip Dragaj, Ferat Dragaj, Ali Zeneli, Adem Voca, Ramadan Peci, Shemsi
Ahmeti, Bislim Bajgora, Shala Bajgores etj.)

6.4 Vendosja'e Shportave pér Ndarjen né Burim

N& kuadér té promovimit t& ndarjes s& mbeturinave né burim, Drejtoria ka vendosur shporta t& dedikuara per
materiale t& riciklueshme né disa lokacione strategjike té qytetit. Shportat € vendosura n& Tunel t& Paré dhe
né zona té tjera t¢ frekuentuara jané té dedikuara posagérisht pér shishe plastike dhe materiale t& tjera t&
riciklueshme.

Ky hap pérbén fillimin e njé procesi afatgjaté pér promovimin e Kulturés s& riciklimit né komunitet. Drejtoria
ka shoqéruar vendosjen e shportave me aktivitete vetédijesuese pér t& informuar qytetarét mbi réndésing e
ndarjes s& mbeturinave dhe ményrén e pérdorimit t& shportave t& reja.

6.5 Bashképunimi Rajonal pér Menaxhimin e Mbeturinave

Gijaté vitit 2025, ka vazhduar bashképunimi rajonal me Komunat € Vushtrrisé dhe Skenderajt pér hartimin e
Planit Ndérkomunal/Rajonal pér Menaxhimin e Mbeturinave. Ky bashképunim, i mbéshtetur nga GIZ, synon
harmonizimin e praktikave dhe krijimin e sinrgjive pér njé menaxhim mé efikas té mbeturinave né nivel
rajonal.

Iniciativa ¢ bashk&punimit rajonal &shté miratuar nga Kuvendet Komunale t€ tre komunave partnere, duke
shénuar njé hap té réndésishém drejt integrimit rajonal né fushén e menaxhimit t& mbeturinave.
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KAPITULLI VII: MONITORIMI MJEDISOR

7.1 Monitorimi i Cilésisé sé& Ajrit

Monitorimi i cilésisé sé ajrit ka qené njé prioritet 1 vazhdueshém i Drejtorisé gjaté vitit 2025. Né
bashképunim me Ministring e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés (MMPHI), jan&
grumbulluar dhe analizuar t& dhéna mbi parametrat kryesore té cilésisé sé ajrit né qytetin e Mitrovicés.
Sistemi i monitorimit ka matur nivelet ¢ grimcave té suspenduara (PM2.5 dhe PM10), dioksidit t& azotit
(NO2), dioksidit t& squfurit (SO2) dhe parametrave té tjeré relevanté. Rezultatet ¢ monitorimit jané pérdorur
pér vlerésimin e gjendjes s cilésisé sé ajrit dhe identifikimin e burimeve potenciale t& ndotjes.

Drejtoria ka punuar gjithashtu per sigurimin e pajisjeve (& reja pér monitorimin e cilésisé sé ajrit, duke
bashképunuar me organizata jogeveritare pér aplikim t& pérbashkét né fonde t& ndryshme.

7.2 Monitorimi i Cilésisé sé Ujit

Gjaté vitit 2025, Drejtoria ka realizuar monitorimin ¢ cilésisé s& ujit né lumenijté dhe burimet ujore t€
komunés. Vémendje e veganté i éshté kushtuar lumit Ibér dhe lumit Trepea, t& cilét kalojng népér gendrén €
qytetit.

Monitorimi i gjendjes s€ lumenjve ka pérfshiré vlerésimin e cilésisé sé ujit, identifikimin e burimeve t&
ndotjes dhe dokumentimin e deponive t& mbeturinave pérgjaté brigjeve. Gijetjet e monitorimit kané shérbyer
si bazé pér planifikimin e ndérhyrjeve t& nevojshme per pastrimin dhe mbrojtjen e burimeve ujore.

7.3 Monitorimi i Ndotjes sé Tokés

Drejtoria ka kryer vlerésime té& gjendjes sé tokés n¢ zona t¢ ndryshme té komunés, me fokus t& veganté né
zonat potencialisht t& kontaminuara. Marrja e mostrave t€ dheut dhe analiza laboratorike kané ofruar t& dhéna
mbi nivelet e ndotjes dhe rreziget potenciale pér shéndetin publik.

Rezultatet e monitorimit jang pérdorur pér hartimin e rekomandimeve pér trajtimin e zonave t& kontaminuara,
pérfshiré masat ¢ gjelbérimit si metodé remediale pér reduktimin e ekspozimit ndaj ndotésve.

7.4 Vlerésimi i Gjendjes sé Zhurmés

Né pérputhje me Planin e Punés, Drejtoria ka kryer vlerssimin e gjendjes sé zhurmés né qytetin e Mitrovicés.
Vlerésimi ka pérfshiré matjen e niveleve t& zhurmés né zonat e frekuentuara dhe krahasimin me standardet e
lejuara.

Raporti 1 vlerésimit té zhurmés sshté hartuar dhe proceduar né Kuvendin Komunal, duke ofruar
rekomandime pér masa t& mundshme pér reduktimin e ndotjes akustike n& zonat problematike.

7 5 Monitorimi i Zonave té Mbrojtura

Zonat e mbrojtura té pércaktuara né Planin Lokal té Veprimit pér Mjedis (PLVM) kan€ qené subjekt 1
monitorimit té rregullt. Drejtoria ka vlerésuar gjendjen e biodiversitetit dhe ka identifikuar kércénimet
potenciale pér kéto zona.

Bashképunimi me Shogatén ¢ Gjuetaréve "Trepga" ka siguruar monitorimin e lokacioneve pér gjueti dhe
zbatimin e rregulloreve pér mbrojtjen e faunés s¢ eger.

7.6 Monitorimi i Sipérfageve té Gjelbéruara

Gjaté vitit 2025, Drejtoria ka kryer monitorimin e vazhdueshém t& sipérfageve t& gjelbéruara né qytet.
Vlerésimi i gjendjes s€ parqeve, hapésirave publike dhe zonave té gjelbéruara ka siguruar identifikimin e
nevojave pér ndérhyrje dhe mirémbajtje.
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Kontrollimi i rregullt i gjendjes sé drunjve, shkurreve dhe luleve ka mundésuar planifikimin e aktiviteteve €
mirémbaijtjes dhe ripértrirjes sé bimgsisé sé démtuar.

KAPITULLI VIII: FUSHATAT VETEDIJESUESE

8.1 Dita Botérore e Tokés — 22 Prill 2025

Dita Botérore e Tokés éshté shénuar me aktivitete té shumta né t& gjithé territorin e Komuncs sé Mitrovicés.
Drejtoria pér Mbrojtjen e Mjedisit, né bashképunim me Drejtoring Komunale t& Arsimit dhe shkollat e
komunés, ka organizuar aktivitete t& pastrimit t& qytetit dhe ngritjes sé vetédijes mjedisore.

Nxénés nga shkollat e ndryshme (€ komunés kané marré pjesé né aksionet e pastrimit t& hapésirave publike,
duke mésuar né praktiké réndésing e kujdesit pér mjedisin. Aktivitetet jané shoqéruar me ligjérata edukative
mbi problemet mjedisore globale dhe lokale, duke theksuar rolin gé secili individ mund t& luajé né mbrojtjen
e planetit.

Gijaté kétij aktiviteti, jané mbjellur drunj dekorativé né hapésirat e gjelbérta té qytetit, duke kontribuar né€
zgjerimin e sipérfaqeve té gjelbéruara dhe pérmirésimin e cilésisé sé ajrit.

Pjesémarrja e gjeré € komunitetit, pérfshiré nxénésit, mésimdhéndsit, pérfagésuesit e organizatave
jogeveritare dhe qytetarét interesuar, ka demonstruar angazhimin e pérbashkét pér mbrojtjen e mjedisit.

8.2 Dita Botérore e Mjedisit— 5 Qershor 2025

Dita Botérore ¢ Mjedisit &shté festuar me njé séré aktivitetesh qé kang synuar ngritjen e vetédijes mjedisore
dhe promovimin e praktikave t& géndrueshme. Tema € sivjetme ka gené fokusuar né luftén kundér ndotjes s€
plastikés dhe promovimin e riciklimit.

Drejtoria ka organizuar aktivitete né bashképunim me organizatat jogeveritare lokale, Universitetin "Isa
Boletini" t&¢ Mitrovicés dhe mediat. Qytetarét jang informuar mbi ndikimet negative t& plastikés né mjedis
dhe shéndet, si dhe ményrat praktike pér reduktimin e konsumit t& plastikés njépérdorimshe.

Gjaté késaj dite, jané shpérndaré materiale informuese dhe jané organizuar ckspozita mbi temat mjedisore.
Pjesémarrja e mediave ka siguruar mbulim t& gjeré t€ aktiviteteve dhe pérhapjen e mesazheve mjedisore né

publik.

8.3 Aktivitetet Vetédijesuese né Shkolla

Gjaté vitit 2025, Drejtoria ka realizuar njé séré aktivitetesh vetédijesuese né shkollat ¢ Komunés s€
Mitrovicés. Kéto aktivitete kan€ synuar edukimin e nxénésve mbi ¢éshtjet mjedisore dhe formimin e sjelljeve
té pérgjegjshme ndaj mjedisit.

Trajnimet né shkolla kané mbuluar tema t& ndryshme, duke pérfshiré menaxhimin e mbeturinave, mbrojtjen e
ujit, cilésing e ajrit dhe biodiversitetin. Metodologjia interaktive e trajnimeve ka siguruar angazhim té larté t&
nxénésve dhe pérvetésim té njohurive né ményré efektive.

Drejtoria ka bashképunuar ngushté me Drejtoring Komunale t& Arsimit pér koordinimin e aktiviteteve dhe
pérzgjedhjen e shkollave pjesémarrése. Trajnimet kan€ arritur t& pérfshijné nj¢ numér t konsiderueshém
nxéndsish, duke kontribuar né formimin e njé brezi t& vetédijshém pér mjedisin.

8.4 Tryezat dhe Takimet me Palét e Interesit

Drejtoria ka organizuar tryeza dhe takime pune me palét e ndryshme t& interesit pér diskutimin e g¢éshtjeve
mjedisore dhe nxjerrjen ¢ rekomandimeve té pérbashkéta. Kéto takime kang pérfshiré pérfagésues (&
organizatave joqeveritare, komunitetit akademik, sektorit privat dhe institucioneve geveritare.
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Bashképunimi me Universitetin "Isa Boletini" t& Mitrovicés ka qené veganérisht i frytshém, duke rezultuar né
projekte té pérbashkéta kérkimore dhe aktivitete vetédijesuese. Studentét dhe stafi akademik kané kontribuar
né analizén e ¢éshtjeve mjedisore lokale dhe propozimin e zgjidhjeve inovative.

Takimet me OJQ-t& lokale kané forcuar partneritetet ckzistuese dhe kané identifikuar mundési t€ reja pér
bashképunim. Rekomandimet e dala nga kéto takime jang integruar né planifikimin e aktiviteteve té
Drejtorisé.

8.5 Vendosja e Tabelave Vetédijesuese

Né kuadér t¢ fushatave pér vetédijesimin e qytetaréve, Drejtoria ka vendosur tabela vetédijesuese né
hapésirat e gjelbéruara t& qytetit. Kéto tabela pérmbajné mesazhe qé nxisin qytetarét té respektojné mjedisin,
t& mos hedhin mbeturina né hapésira publike dhe t€ kujdesen per bimésing.

Vendosja e tabelave ka synuar krijimin e njé kulture t& respektit ndaj mjedisit dhe ndérgjegjésimin e
vazhdueshém t& qytetaréve pér pérgjegjésité e tyre mjedisore.

> Aktivitet vetdijesues pér qytetaret e komunés sé Mitrovicés pér té ruajtur hapésirat tona (é gjelbéruara
pér té promovuar njé mjedis mé 1€ paster dhe 16 shéndetshém, jané vendosur tabela vetédijésuese qé nxi
gytetarét t¢é mos shkelin barin, mos hedhin.
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KAPITULLI IX: LEJET MJEDISORE KOMUNALE

9.1 Procedura e Trajtimit té Kérkesave

Gjaté vitit 2025, Drejtoria pér Mbrojtjen € Mijedisit ka trajtuar 1€ giitha kérkesat pér Leje Mjedisore
Komunale (LMK) né pérputhje me procedurat ligjore t& pércaktuara me Ligjin pér Vlerésimin e Ndikimit né
Mjedis dhe Udhézimet Administrative pérkatése.

Procesi i trajtimit t& kérkesave ka pérfshiré pranimin e aplikacioneve, verifikimin e dokumentacionit,
vlerésimin teknik t& ndikimit né mjedis, konsultimet publike kur kérkohen dhe léshimin e vendimeve.
Drejtoria ka respektuar afatet ligjore pér secilén fazé t& procesit, duke siguruar efikasitet dhe transparencé.

9.2 Statistikat e Lejeve Mjedisore Komunale
Tabela ¢ méposhtme paraget statistikat € trajtimit t& kérkesave pér Leje Mjedisore Komunale gjaté vitit 2025:

OO i

Kérkesa té pranuara gjaté vitit 22
Lejet mjedisore komunale té léshuara 22
Ndértesat e reja gé e kané zbatuar lejen mjedisore komunale 22
Kérkesa té refuzuara 0
Kérkesa né proces 0

KAPITULLI X: BASHKEPUNIMI NDERINSTITUCIONAL

10.1 Bashképunimi me Institucionet Qendrore

Drejtoria pér Mbrojtjen e Mijedisit ka mbajtur bashképunim t& ngushté me institucionet qendrore gjaté vitit
2025. Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés (MMPHI) ka gené partneri kryesor n€
nivelin gendror, duke ofruar udhézime, mbéshtetje teknike dhe koordinim pér ¢éshtjet mjedisore.

Raportimi i rregullt né MMPHI dhe Agjencing pér Mbrojtjen e Miedisit t& Kosoves (AMMK) ka siguruar
pérmbushjen e detyrimeve ligjore dhe transparencé né aktivitetet © Drejtorisé. Hartimi dhe dorézimi 1
Raportit Vjetor pér Mbeturina ka qené njé nga produktet konkrete t& kétij bashképunimi.

10.2 Bashképunimi me GIZ

Deutsche Gesellschaft flir Internationale Zusammenarbeit (G1Z) ka gené njé partner 1 réndésishém né fushén
¢ menaxhimit t& mbeturinave. Mbéshtetja teknike dhe financiare e GIZ-it ka kontribuar n& forcimin ¢
kapaciteteve t& Drejtorisé dhe pérmirésimin e sistemit t& menaxhimit t& mbeturinave.

Bashképunimi ka pérfshiré monitorimin e sistemit t& mbeturinave, mbéshtetjen per hartimin e planeve
rajonale dhe trajnimin e stafit. Iniciativa pér bashképunim rajonal me Komunat e Vushtrrisé dhe Skenderajt
gshté njé rezultat konkret i kétij partneriteti.

10.3 Bashképunimi me KRM "Uniteti" Sh.A.

Kompania Rajonale e Mbeturinave "Uniteti" Sh.A. ka qen@ partneri operativ kryesor pér menaxhimin e
mbeturinave. Bashképunimi ka pérfshiré monitorimin e shérbimeve t& grumbullimit, trajtimin e ankesave t€
qytetaréve dhe koordinimin pér zgjerimin e mbulueshmérisé.

Takimet e rregullta t& koordinimit kané siguruar adresimin ¢ ¢éshtjeve operative dhe pérmirésimin e
vazhdueshém té cilésisé sé shérbimeve.
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10.4 Bashképunimi me Drejtorité Komunale

Partneriteti me Drejtoringé Komunale t€ Arsimit (DKA) ka gené thelbEsor per realizimin ¢ fushatave
vetédijesuese né shkolla. Koordinimi i ngushté ka siguruar pjesémarrjen e gjeré & nxénésve dhe
mésimdhénésve né aktivitetet mjedisore.

Aktivitetet e Dités sé¢ Tokés dhe fushatat e tiera vetédijesuese jané realizuar me sukses falg keétij
bashképunimi t& frytshém.

10.5 Bashképunimi me Universitetin "Isa Boletini"

Bashképunimi me Universitetin "Isa Boletini" t& Mitrovicés (UMIB) ka pérfshiré organizimin e tryezave,
projekte kérkimore dhe aktivitete vetédijesuese. Ekspertiza akademike ka kontribuar né analizén e ¢éshtjeve

mjedisore dhe propozimin e zgjidhjeve té bazuara né evidencg.

10.6 Bashképunimi me Organizatat Jogeveritare

0JQ-té lokale kané gen¢ partnerc aktive né aktivitetet mjedisore. Bashképunimi ka pérfshiré organizimin e
fushatave t& pérbashkéta, aplikimin né fonde dhe shkémbimin e praktikave t€ mira.

Takimet e rregullta me OJQ-t& kang rezultuar né rekomandime t& pérbashkéta pér adresimin e sfidave
mjedisore né komuné.

KAPITULLI XI: TREGUESIT E PERFORMANCES

11.1 Treguesit Cilésoré
PN Treguesi

Vierésimi Komente

1 Cilésiaeraportimit : Emiré  Raporte té plota dhe nékohé |
2 Kohézgjatjac trajtimit ¢ LMK-ve  Emir€ Brenda afateve liglore
3 _ Bashképunimi ndérinstitucional -1  Partneritete té forta |
el e S L gNen s |
4 - Kénaqshméria e qytetaréve ) " E miré ~ Feedbackpozitiv.
5 Transparenca : _ Elarte  Informim irregulltpublik

11.2 Vlerésimi i Pérgjithshém i Performancés

Bazuar né analizén e treguesve (& mésipérm, vlerésimi i pérgjithshém i performancés sé Drejtorisé pér vitin
2025 éshté:

Té gjitha aktivitetet e parapara jang realizuar. Ky rezultat demostron angazhimin e larté & stafit t& Drejtorisé
dhe efektivitetin e planifikimit strategjik. Arritjet e vitit 2025 krijojné bazé té forté pér vazhdimin e punés né
vitin e ardhshém.
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KAPITULLI XIi: SFIDAT DHE MESIMET E NXJERRA

12.1 Sfidat e Hasura

Gjaté vitit 2025, Drejtoria pér Mbrojtjen € Mjedisit ka hasur n& disa sfida qé kang ndikuar né realizimin e
aktiviteteve. Identifikimi dhe adresimi i kétyre sfidave ka gen® pjesé e procesit & vazhdueshém t&
pérmirésimit t& punés.
Sfida 1: Kufizimet Buxhetore
Buxheti i disponueshém pér disa aktivitete ka qené i kufizuar, duke kérkuar prioritizim € kujdesshém t&
resurseve dhe kérkim t€ burimeve alternative té financimit. Kjo sfide éshté adresuar pérmes bashképunimit
me donatorét dhe aplikimit né grante t& ndryshme.
Sfida 2: Kapacitetet Njer¢zore
Numri i kufizuar i stafit n& raport me véllimin e detyrave ka kérkuar angazhim t& shtuar dhe organizim efikas
t& punés. Drejtoria ka punuar pér optimizimin € proceseve dhe pérdorimin efikas t€ resurseve ekzistuese.
Sfida 3: Ndryshimet Klimatike
Kushtet e véshtira klimatike, vecanérisht gjaté periudhave té thatésirés, kané ndikuar né aktivitetet e
gielbérimit dhe mirémbaijtjes sé sipérfageve & gjelbéruara. Jané marré masa pér pérshtatje dhe zbatim t€
praktikave t& géndrueshme.
Sfida 4: Vetédijesimi i Komunitetit
Pavarésisht fushatave t& shumta, niveli i vetédijesimit mjedisor né disa segmente t& komunitetit mbetet i ulét.
Kjo kérkon vazhdimin dhe intensifikimin e aktiviteteve edukative.
12.2 Mésimet e Nxjerra
Nga pérvoja e Vitit 2025, Drejtoria ka nxjerré mésime té réndésishme q€ do t& orientojné punén né te
ardhmen:
1. Bashképunimi éshté celési i suksesit — Partneritetet e forta me institucionet, OJQ-té dhe komunitetin
mundésojné realizimin e aktiviteteve mé té gjera dhe mé efektive.
2. Planifikimi i hershém siguron sukses — Fillimi i hershém i pérgatitjeve per aktivitete t& médha
siguron realizim mé t& miré dhe shmang vonesat.
3. Fleksibiliteti éshté i nevojshém — Aftésia per t'u pérshtatur me rrethanat e ndryshueshme gshté
thelbésore pér realizimin € objektivave.
4 Komunikimi i rregullt pérmiréson bashképunimin — Informimi i vazhdueshém 1 partneréve dhe
komunitetit forcon besimin dhe angazhimin e pérbashkeét.

KAPITULLI XIlI: PERFUNDIME DHE REKOMANDIME

13.1 Pérfundime

Viti 2025 ka qené njé vit i suksesshém pér Drejtoring per Mbrojtien e Mjedisit t& Komunés sé¢ Mitrovices.
Pavarésisht sfidave té ndryshme, Drejtoria ka arritur & realizojé shumicén € aktiviteteve té planifikuara, duke
kontribuar né mbrojtjen e mjedisit dhe pérmirésimin e cilésisé sé jetesés né komun€.

Arritjet kryesore té vitit pérfshijné:

Sé pari, zbatimi i suksesshém i Planit Komunal pér Menaxhimin e Mbeturinave ka siguruar progres t&
vazhdueshém drejt objektivave strategjike. Monitorimi i rregullt i deponisé né Gérmove dhe bashképunimi
me KRM "Uniteti" Sh.A. kané siguruar operim né pérputhje me standardet mjedisore.

Sé dyti, fushatat vetédijesuese, veganérisht ato t& realizuara né kuadér té Dités s€ Tokés dhe Dités s&
Mjedisit, kan¢ arritur & angazhojné njé numer t& madh nxénésish dhe qytetarésh, duke kontribuar né ngritjen
e vetédijes mjedisore.
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S@ treti, zgjerimi i infrastrukturés sé grumbullimit t¢ mbeturinave, pérfshiré shpérndarjen e shportave né
sonat rurale dhe vendosjen e kontejneréve té rinj, ka pérmirésuar mbulueshméring e shérbimeve dhe
lehtésuar gasjen e qytetaréve né sistemin e menaxhimit t& mbeturinave.

Sé katérti, bashképunimi i forcuar me partnerét institucionalg, pérfshiré MMPHI-né, GIZ-in, UMIB-in dhe
0JQ-t& lokale, ka mund&suar realizimin e aktiviteteve mé t& gjera dhe shkémbimin e praktikave t€ mira.

13.2 Rekomandime pér Vitin 2026

Bazuar né pérvojén e vitit 2025 dhe analiz€n ¢ sfidave té hasura, Drejtoria rekomandon sa vijon pér vitin
2026:

Rekomandimi 1: Rritja e investimeve né infrastrukturén e menaxhimit t& mbeturinave, veganérisht né zonat
rurale qé ende kang hapésiré pér pérmirésime té shérbimeve.

Rekomandimi 2: Intensifikimi i fushatave vetédijesuese duke pérdorur kanale t& ndryshme komunikimi,
pérfshiré mediat sociale dhe platformat digjitale.

Rekomandimi 3: Forcimi i bashképunimit rajonal pér menaxhimin e mbeturinave duke finalizuar Planin
Ndérkomunal/Rajonal me Komunat € Vushtrrisé dhe Skenderajt.

Rekomandimi 4: Sigurimi i pajisjeve t& reja per monitorimin e cilésisé s& ajrit dhe zgjerimi i rrjetit té
monitorimit mjedisor.

Rekomandimi 5: Zgjerimi i programit t& gjelbérimit, veganérisht né institucionet arsimore, duke shirytézuar
fidanét e disponueshém.

Rekomandimi 6: Rritja e kapaciteteve njerézore t& Drejtorisé pér t'u pérballur me véllimin né rritje t€
detyrave dhe pérgjegjésive.

REKAPITULIM

Ky Raport Vijetor i Punés pér periudhén 01 janar — 31 dhjetor 2025 &shté hartuar né pérputhje me kérkesat
ligiore dhe standardet e raportimit _institucional. Té dhénat e paragitura jané t€ sakta dhe t& bazuara né
dokumentacionin zyrtar t& Drejtorisé.

Drejtoria pér Mbrojtjen e Mjedisit mbetet e pérkushtuar per vazhdimin e punés né mbrojtjen e mjedisit dhe
pérmirésimin e cilésis€ s¢ jetesés nd Komunén e Mitrovicés.

HARTUAR NGA:
Drejtoria pér Mbrojtjen e Mijedisit
Komuna e Mitrovicés
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